



ÁLLAMTUDOMÁNYI HÍRLEVÉL

2025/06.

Tisztelt Olvasónk!

A Nemzeti Közzolgálati Egyetem Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar gondozásában megjelenő Államtudományi Hírlevél célja az államtudományokkal kapcsolatos friss információk közzététele az érdeklődő szakmai közönség számára. E félévben kétheti rendszerességgel, az államtudományi kutatások eredményeinek hazai és nemzetközi megismertetését, láthatóságát elősegítő tartalmakkal, szakanyagokkal, felhívásokkal várják régi és új olvasóikat a szerkesztők:

Dr. Bartóki-Gönczy Balázs tudományos dékánhelyettes

Dr. Sasvári Péter egyetemi docens

Dr. Fási Csaba osztályvezető, tudományos munkatárs

A korábbi Hírlevelek elérhetőek az alábbi honlapon keresztül: <https://antk.uni-nke.hu/kutatas-tudomanyos-elet/allamtudomanyi-hirlevel/allamtudomanyi-hirlevel-2025>

Tudományos sarok

Open Access Magyarországon: publikálási modellek és az APC-finanszírozás dilemmái

Az open access (OA) publikálás az elmúlt években Magyarországon is meghatározóvá vált, a tudományos közlemények egyre nagyobb része jelenik meg nyílt hozzáférésben. A legfrissebb trendek azonban átrendeződést jeleznek: a korábban domináns Green OA háttérbe szorul, miközben a Gold és a Hybrid OA

folyamatosan erősödik. A nyílt hozzáférés egyik legnagyobb akadálya az Article Processing Charge (APC), amelyet főként az EISZ Nemzeti Program kvótái fedeznek, kiegészítve az intézményi forrásokkal, illetve szükség esetén a szerzői önfelfinanszírozással. Az EISZ által biztosított éves kvóták ugyanakkor sok kiadónál már a nyár végére kimerülnek, ami bizonytalanná teszi a kutatók számára a támogatott OA-publikálást. Ez különösen hátrányosan érinti a fiatal kutatókat és a kisebb intézményeket, miközben a kormányzati politika és a nemzetközi rangsorok egyre nagyobb publikációs teljesítményt várnak el. Tanulmányunk célja a publikálási modellek és a magyarországi OA-trendek bemutatása, az APC-felfinanszírozás dilemmáinak feltárása, valamint olyan lehetséges megoldási irányok kijelölése, amelyek hosszú távon fenntarthatóbbá tehetik a nyílt hozzáférésű tudományos közlést.

További információk: <http://doi.org/10.13140/RG.2.2.29878.77125>

Rendezvényajánló

Official Inauguration of the Ludovika Centre for Turkic Studies

2025.09.22. 08:00 - 17:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-09-22>

NKE Innovációs Nap 2025

2025.09.23. 09:00 - 16:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-09-23>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5243/>

Ludovika Szabadegyetem 2025/2026. I. szemeszter - A tatárjárás régészetének új eredményei

2025.09.23. 18:00 - 19:30

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-09-23>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5392/>

Ludovika Ambassadors' Forum - Pakistan

2025.09.24. 17:00 - 20:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-09-24>

Regisztráció: <https://ludevent.uni-nke.hu/event/5338/>

Nizsalovszky Magánjogi Kollokvium

2025.09.25. 09:00 - 15:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-09-25>

Regisztráció: <https://forms.gle/VUvM4ytEFvHPbdcv7>

Janne Haaland Matlary: A demokrácia lassú haldokolása c. könyvbemutató

2025.10.06. 16:30 - 18:30

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-10-06>

Közösségi nevelés, önálló személyiség – Karácsony Sándor tanításai ma

2025.10.07. 09:00 - 17:00

<https://www.uni-nke.hu/esemenyek#2025-10-07>

Nemzetközi tanulmány- és folyóirat-ajánló

David B. Resnik – Mohammad Hosseini (2025): The ethics of using artificial intelligence in scientific research: new guidance needed for a new tool

A mesterséges intelligencia (MI) kutatás során való alkalmazása számos fontos előnnyel jár, ugyanakkor új és összetett etikai kérdéseket is felvet. Bár ezek az etikai kérdések nem teszik szükségessé a bevett tudományetikai normák megváltoztatását, a tudományos közösségnek új iránymutatásokat kell kidolgoznia a MI megfelelő használatára vonatkozóan. A cikk röviden bemutatja a MI-t és annak lehetséges alkalmazását a tudományos kutatás során, megvizsgál néhány, az MI használatával kapcsolatos etikai kérdést, és javaslatokat fogalmaz meg annak felelősségteljes használatára vonatkozóan.

Megjelenés helye: **AI and Ethics**

A folyóirat célja, hogy elősegítse a mesterséges intelligencia (MI) fejlesztéséből adódó etikai, szabályozási és politikai következményekről szóló tájékozott vitát.

Fókuszában az MI technikák, eszközök és technológiák fejlődése áll, beleértve annak mérlegelését is, hogy ezek a fejlesztések hova vezethetnek a jövőben.

A tanulmány elérhető az alábbi linken keresztül:

<https://doi.org/10.1007/s43681-024-00493-8>

Publikációs felhívás

Pro Publico Bono – Public Administration

A Pro Publico Bono tudományos folyóirat (és elődlapjainak) több évtizedes története napjainkban új fejezetéhez ért. A Pro Publico Bono független, lektorált, az MTA IX. osztály szerint minősített „A” kategóriájú, negyedévente megjelenő folyóirat. Célja a közigazgatás- és jogtudomány, valamint az államelméleti témájú tanulmányok, közlemények és recenziók közlése. A folyóirat várja azokat a kutatási eredményeket is, amelyek a közjog, a társadalom – és politikatudományok területén keresik a jövő lehetséges alternatíváit a fenntartható és innovatív társadalmak, a jó kormányzás és a nemzetállamok, valamint az európai és transzatlanti együttműködés erősítése érdekében, számolva technológiai, ökológiai és kulturális átrendeződés hatásaival.

Pro Publico Bono is a peer-reviewed journal four-monthly published by the University of Public Service, Budapest. It covers researches based on public law, social and political sciences as well as interdisciplinary approach that explore future alternatives for fostering sustainable and innovative societies, good governance and for strengthening nation states as well as the European and transatlantic cooperation facing technological, ecological and cultural disruption in the increasingly complex and ambiguous 21st century.

Acta Humana – Emberi Jogi Közlemények: A periodika független lap, amely tudományos missziójának tekinti az Európa Tanács Strasbourgi székhelyű Emberi Jogi Bírósága esetjogának folyamatos bemutatását, különös tekintettel a magyar ügyekre; az Európai Unió Bírósága emberi jogi esetjogának bemutatását, valamint a témában megjelenő tudományos értékű publikációkkal a közigazgatási, közszolgálati, illetve jogi képzőintézmények képzésének segítését. Célja, lektorált

kutatások és szakmai tapasztalatok közlése az emberi jogi terület minden aspektusából, a tudományos nézetek és a gyakorlati megfontolások közötti kölcsönhatás erősítése.

Európai Tükör: Az Európai Tükör a Nemzeti Közszerológati Egyetem tudományos online folyóirata, melynek elsődleges célja, hogy valós képet adjon az európai integrációs folyamatokról és azok kihívásairól a harmadik évezred elején. A lap földrajzi fókuszja az Európai Unió és ezen belül Kelet- Közép Európa, illetve Magyarország. A tárgyalt tudományterületek között kiemelt szerepet kapnak a közgazdaság-tudomány, a jogtudomány, a politikatudomány és ezek határterületeinek legfontosabb kérdései és aktualitásai.

Filológia.hu: A Filológia.hu a Magyar Tudományos Akadémia Modern Filológiai Társasága által alapított, online megjelenő, lektorált folyóirat. A folyóirat 2010 óta jelenik meg, 2022-től a Ludovika Kiadó gondozza a kommunikáció- és médiatudománnyal, nyelv-, irodalom- és fordítástudománnyal foglalkozó, több nyelven kiadott szakfolyóiratot. A periodika célja e tudományterületek vizsgálódási körének egymáshoz közelítése, a filológiai témakörökkel foglalkozó kutatók szakmai párbeszédének elősegítése.

További információk: <https://folyoirat.ludovika.hu/>

Konferenciafelhívás

Közbeszerzési törvény elfogadásának és hatályba lépésének 10. évfordulója

A Közbeszerzési törvény elfogadásának és hatályba lépésének 10. évfordulója alkalmából konferenciát szervez a Nemzeti Közszerológati Egyetem Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar Civilisztikai Tanszéke 2025. október 29-én 10 órakor a Nemzeti Közszerológati Egyetem Ludovika Főépület Széchenyi Dísztermében.

A rendezvényre felkért előadók: Dr. Kretter Diána (helyettes államtitkár, Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium); Dr. Kovács László (elnök, Közbeszerzési Hatóság); Dr. Virágh Norbert (elnök, Közbeszerzési Döntőbizottság); Dr. Rigó Csaba Balázs (elnök, Gazdasági Versenyhivatal); Dr. Gyulai-Schmidt Andrea (habilitált egyetemi docens, PPKE); Dr. Barta Judit (egyetemi tanár, NKE, ME); Dr. Auer Ádám (habilitált egyetemi docens, NKE); Dr. Gulyás Attila (mesteroktató, NKE).

A rendezvény regisztrációhoz kötött. A meghívó, a részletes program és a regisztrációs link hamarosan elérhetővé válik.

Könyvajánló

Ludányi Dávid (szerk.) (2025): Generációkutatás a kormányzati igazgatásban. Jelentés a hazai közzolgálati generációmenedzsment egyes kérdéseit vizsgáló tudományos kutatásról. Ludovika Egyetemi Kiadó. ISBN: 978-963-653-196-6

Az Európai Unióban – és így Magyarországon is – megállíthatatlanul haladunk az előregedő társadalmak irányába. A közszekeor különösen gyorsan és érzékenyen reagál ezekre a demográfiai változásokra. De vajon felkészült-e a magyar közigazgatás a generációs átrendeződés kihívásaira?

A Nemzeti Közszeológálati Egyetem Emberi Erőforrás Tanszéke a Belügyminisztérium és a Közigazgatási és Területfejlesztési Minisztérium felkérésére minden eddiginél átfogóbb kutatásban vizsgálta a közszeológálati generációmenedzsment hazai és nemzetközi kérdéseit. A kutatás különlegessége, hogy először nyerhetünk betekintést a Kormányzati Személyügyi Döntéstámogató Rendszer adataiba, valamint több mint tizenkétezer kitöltött kérdőív és számos vezetői interjú alapján feldolgozott eredményekről olvashatunk példátlan mélységben és pontossággal.

A kötet számos aktuális kérdésre keresi a választ: Miért és hogyan öregszi el a központi közigazgatás? Miben gondolkodnak másképp a különböző generációk a munkáról, a közigazgatásról vagy a technológiáról? Hogyan lehet a különböző korosztályokat egyszerre megszólítani és megtartani a közszeológálatban? Milyen

munkahelyi tanulási és fejlesztési módszerek működnek a különböző nemzedékek esetében?

Ez a könyv nemcsak egy kutatás lenyomata, hanem iránytű a jövő közigazgatása számára: hogyan lehet életkortudatos, stratégiai szemléletű személyzetpolitikával valóban formálni a jövőt.

A könyv elektronikus formában ingyenesen elérhető a [Ludovika Open Access](#) és a [Közzszolgálati Tudásportál](#) felületeken.

További információk:
<https://webshop.ludovika.hu/termek/konyvek/gazdasagtudomany/generaciokutatas-a-kormanyzati-igazgatasban/>

Nemzetközi kapcsolatok

Rekordszámú külföldi hallgató az ÁNTK képzéseiben az idei tanévben

A Nemzeti Közzszolgálati Egyetem Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kara (NKE ÁNTK) szeptember 8-án tartotta meg hagyományos Orientation Day rendezvényét az Egyetemen. Az idei szemeszter különleges, hiszen először választotta rekordszámú nemzetközi hallgató az Egyetemet tanulmányi helyszíneként. Az ÁNTK nevében Zachar Péter Krisztián, a kar nemzetközi dékánhelyettese kiemelte a gyakorlatorientált képzési módszertanokat és a változatos, sokszínű angol nyelvű kurzuskínálatot. Arra biztatta a hallgatókat, hogy fedezzék fel Budapestet, használják ki a Campus sportlétesítményeit, és vegyenek részt az egyetem eseményein.

További információk: <https://antk.uni-nke.hu/hirek/2025/09/09/rekordszamu-kulfoldi-hallgato-erkezett-egyetemunkre>

AI Summit Budapest 2025

Szeptember elején rendezték meg a régió legnagyobb mesterséges intelligencia eseményét, az AI Summit Budapestet, amely idén már három helyszínen – a Magyar Zene Házában, a Néprajzi Múzeumban és az RTL Ligetben – hozta össze az MI iránt érdeklődőket, szakértőket és vezetőket. A kétnapos konferencián többek között Bartóki-Gönczy Balázs, az Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Kar tudományos dékánhelyettese, az EJKK Távközlési, Légi- és Világűrjogi Kutatóintézet vezetője „Az „EU Space Law” rendelet lehetséges hatásai az európai űrszektorra” címmel tartott előadást. A számos előadó között voltak még az ÁNTK részről Belényesi Emese és Jenei Ágnes egyetemi docensek is.

További információk: <https://www.uni-nke.hu/hirek/2025/09/15/ai-summit-budapest-2025>

Török delegációs látogatás a magyar közigazgatás jobb megismerésére

Az Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Karon tett szakmai látogatást Onur Ender Aslan, a török közigazgatási képzések doyenje és Asli Akay professzorok. A találkozó célja a magyar közigazgatási rendszer működésének mélyebb megismerése volt, különös tekintettel az utánpótlásképzésre és a közszolgálati humánerőforrás-politikára. A két professzor az ankarai Társadalomtudományi Egyetem Politikatudományi Karának (Ankara Sosyal Bilimler Üniversitesi, Siyasal Bilgiler Fakültesi) vezető oktatója. Az ÁNTK részéről Zachar Péter Krisztián nemzetközi dékánhelyettes, továbbá Paksi-Petró Csilla (Emberi Erőforrás Tanszék), Gellén Márton (Kormányzástani és Közpolitikai Tanszék), Sáfrán József (Lőrincz Lajos Közigazgatási Jogi Tanszék) és N. Rózsa Erzsébet (Nemzetközi Kapcsolatok és Diplomácia Tanszék) folytatott szakmai eszmecsere a vendégekkel.

További információk: <https://antk.uni-nke.hu/hirek/2025/07/18/termekenyszakmai-eszmecsere-a-magyar-es-torok-kozigazgatasrol>

Nemzetközi tanévnyitó az NKE-n

Egyetemünk szeptember 10-én rendezte meg az International Welcome Day elnevezésű eseményét, amelyen a nemzetközi hallgatókat, köztük az Erasmus+, az ICM és a Stipendium Hungaricum programban részt vevő diákokat köszöntötték. Ebben az évben rekordszámú, közel 150 nemzetközi hallgatót fogad az Egyetem, akiknek 85 százaléka az Államtudományi és Nemzetközi Tanulmányok Karon tanul. A rendezvényen az egyes karok bemutatkozása mellett Pier Paolo Pigozzi, az NKE nemzetközi rektorhelyettese is köszöntötte a nemzetközi hallgatókat és egyebek mellett kiemelte szerepüket az Egyetem globális kapcsolatainak erősítésében, és elismerését fejezte ki számukra az egyetem kultúrákon átívelő közösségének gazdagításában.

További információk: <https://www.uni-nke.hu/hirek/2025/09/10/fokuszban-a-nemzetkozi-hallgatok>

Elstartolt a Diplomataképző Program és a Diplomáciai Vezetőképző Program hatodik évfolyama

A Külgazdasági és Külügyminisztérium, valamint a Magyar Diplomáciai Akadémia (MDA) és az NKE együttműködésében immár hatodik évfolyamát indította útjára az egyetemen zajló két képzési program, amelyek célja, hogy hazai és nemzetközi oktatók bevonásával versenyképes szaktudást adjon, ezáltal biztosítva a diplomácia területén dolgozó szakemberek utánpótlását. Megnyitóbeszédében Pacsay-Tomassich Orsolya, a Magyar Diplomáciai Akadémia elnöke elmondta: az MDA hatodik évfolyamának elindulása is jelzi, hogy e program a magyar diplomácia legfontosabb utánpótlás-nevelő intézményévé vált.

További információk: <https://www.uni-nke.hu/hirek/2025/08/29/epitsenek-hidakat>

Q-s közlemények bemutatása

Ezúton ajánljuk figyelmükbe az alábbi, nemrég megjelent Q1-es tanulmányt:

Nogel, Mónika – Pádár, Zsolt – Kovács, Gábor (2025): Forensic DNA elimination databases in Europe: A comparative analysis of data from seven countries. Forensic Science International: Synergy, 11, 100617.

A kriminalisztikai DNS-eliminációs adatbázisok hasznos eszközök a bűnügyi munka során felmerülő esetleges DNS-keresztzennyeződések felismerésére. Jelen tanulmány összehasonlító elemzést nyújt hét európai ország – Svédország, Németország, Csehország, Lengyelország, Hollandia, az Egyesült Királyság és Finnország – DNS eliminációs adatbázisainak kialakításáról, működéséről és hatékonyságáról. Az adatokat strukturált megkeresések útján gyűjtöttük be az ENFSI tagállamok igazságügyi DNS-laboratóriumaitól, különös figyelmet fordítva a jogszabályi háttérre, az adatbázisok méretére és az adatbázis segítségével azonosított szennyeződések számára. Az eredmények jelentős különbségeket tártak fel az egyes országok gyakorlatai között, tükrözve a különböző jogi és működési környezeteket. A tanulmány rámutat arra, hogy elengedhetetlen az eliminációs adatbázisok egységes európai szintű bevezetése a kriminalisztikai eljárások szabványosítása és a DNS-alapú bizonyítékok megbízhatóságának növelése érdekében. Emellett hangsúlyozza a transzparens, hozzáférhető és hatékony gyakorlatokat biztosító harmonizált szabályozási keretek fontosságát a bűnügyi célú DNS-elemzések terén Európa-szerte.

A tanulmány elérhető az alábbi linken keresztül:
<https://doi.org/10.1016/j.fsisyn.2025.100617>

Ezúton ajánljuk figyelmükbe az alábbi, nemrég megjelent Q2-es tanulmányt:

Zsuzsanna Gering – Katalin Feher – Vanda Harmat – Reka Tamassy (2025): Strategic organisational responses to generative AI-driven digital transformation in leading higher education institutions. International Journal of Organizational Analysis. Article publication date: 27 May 2025

A tanulmány a generatív mesterséges intelligencia (GenAI) szerepét vizsgálja a felsőoktatás digitális transzformációjában, különös tekintettel arra, hogyan

reagálnak a világ vezető egyetemei ezekre a változásokra különböző szervezeti szinteken.

A tanulmány elérhető az alábbi linken keresztül:
<https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/ijoa-09-2024-4850/full/html>

Amennyiben Önnek is született olyan Q-s közleménye, melyet meg szeretne osztani e Hírlevél olvasóival, kérjük, küldje meg az ANTK.TDH@uni-nke.hu címre az említett tanulmány könyvészeti adatait, valamint a tanulmány rövid, magyar nyelvű leírását.